PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA

           CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 556-1254         E-mail: inubia@terra.com.br

                                    Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

          LEI Nº 949/2001

     - de 23 de outubro de 2001 -

(Que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2002/2005).

     EU, WLADIMIR   ROMÃO  GUILHERMO,  Prefeito

Municipal  de  Inúbia  Paulista  Estado de São Paulo, nos

termos do Autógrafo nº 29/ 01 de 23 de outubro de 2001

faz  saber   que  a   Câmara   Municipal   Aprovou  e    eu

Sanciono e Promulgo a seguinte Lei.

     Artigo 1º - Esta lei institui o Plano Plurianual para o

quadriênio 2002/2005,em cumprimento ao disposto no artigo 165, §1º da Constituição

Federal, estabelecendo para o período os programas com seus respectivos objetos, metas

da Administração Pública Municipal, para as despesas de capital e outras delas

decorrentes e para as relativas aos programas de duração contínua, na forma do anexo

que faz parte integrante desta Lei.

     Artigo 2º - Os programas a que se refere o artigo

anterior definidos a partir das diretrizes gerais fixadas pela Portaria nº 42, do Ministério

do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 14 de abril de 1999, constitui o elo básico de

integração entre os objetivos do Plano Plurianual, as prioridades e metas fixadas na Lei

de Diretrizes Orçamentárias e a programação estabelecida no Orçamento Anual,

correspondentes aos exercícios abrangidos pelo período do Plano.

     Artigo 3º - O Poder Executivo realizará atualização

dos programas e metas constantes desta lei de suas alterações para os exercícios

seguintes, quando de elaboração de suas propostas de diretrizes orçamentárias,

orientando o estabelecimento de prioridade e metas para o exercício subsequente.

     Artigo 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar

as metas e atualizar os valores dos programas quando da elaboração dos orçamentos

anuais.

     Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.
     Prefeitura Municipal de Inúbia Paulista, 23 de outubro de

2001.

WLADIMIR ROMÃO GUILHERMO

                                                                    Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria Municipal, publicada por afixação no lugar público de costume e na

imprensa e arquivada no Cartório local.

                                                           AMÉRICO MILANI DALLALANA

                                                                         Secretário

Aprovada pelo Autógrafo nº 29/01 de 23 de outubro de 2001.

            PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA

           CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 556-1254         E-mail: inubia@terra.com.br

                                    Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

PLANO PLURIANUAL 2002/2005

ANEXO - DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS

Código
Progra

ma
Programa Objeto Meta

Custo-
R$

Recurso

010 Processo Legislativo
garantir o exercício da
função legislativa da
Câmara Municipal

Efetuar os pagamentos
mensais dos subsídios dos
vereadores e outras
vantagens.
Efetuar os pagamentos dos
vencimentos e outras
vantagens dos servidores.

0,00 do Município

011
Administração
Legislativa

Garantir suporte
material e técnico ao
adequado
funcionamento dos
trabalhos legislativos.
Reequipar as
Instalações da Câmara
Construção e
Instalação ou aquisição
do Prédio da Câmara
Municipal.
Aquisição de um
Veículo.

Manter o regular

funcionamento das

unidades

administrativas da

Câmara Municipal.
Revisão geral anual,
aumento de salário e
concessão de outros
benefícios ou vantagens.
Publicidade dos trabalhos do
Legislativo.
Dotar a Câmara Municipal de
Móveis, equipamentos de
informática no sentido de
melhorar as condições de
trabalho do Legislativo.
Proceder estudos visando a
Construção do prédio próprio
da Câmara Municipal em
condições de abrigar todas
as unidades administrativas
de forma a adequar a
evolução dos serviços
internos e o atendimento a
população.O novo prédio
deverá ser construído em
área nobre de fácil acesso a
comunidade.
Agilizar e facilitar os
trabalhos da Secretaria da
Câmara, Presidência e no
interesse do Município.

0,00 do Município

041
Planejamento
Governamental

estabelecer os
programas
governamentais
visando atender os
anseios da população

Formalização e
acompanhamento dos
convênios;
Formalizar os planos de ação
governamental e o
orçamento anual;
Continuar a implantação do
sistema informatizado nos
diversos setores da
administração;
Promover a capacitação
profissional dos servidores

0,00 do Município

            PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA

           CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 556-1254         E-mail: inubia@terra.com.br

                                    Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

municipais;
Desenvolver indicadores de
custo e de avaliação de
resultados dos programas.

Código
Progra

ma
Programa Objeto Meta

Custo-
R$

Recurso

045
Gestão Político
Administrativa

desenvolver ações
político administrativas
a nível de Gabinete

manter as atividades do
Gabinete do Prefeito e das
acessórias.

0,00 do Município

046 Suporte Administrativo

realizar reformas
estruturais e
ampliações nos
próprios do Município

reforma e ampliação do Paço
Municipal

0,00 do Município

047
Organização e
Modernização
Administrativa

reestruturação e
reorganização
administrativa

informatização de serviços
administrativos

0,00 do Município

048 Comunicação Oficial

dar publicidade de atos
oficiais e divulgação de
materiais de interesse
público

publicação de leis, decretos,
portarias e comunicados

0,00 do Município

056 Gestão Financeira

gerenciamento da
arrecadação e da
aplicação dos recursos
financeiros

manter unidades da
administração fazendária.

0,00 do Município

060
Operações do
Controle Interno

Promover a gestão
integrada do controle
da execução
orçamentária e elaborar
as devidas prestações
de contas

manter as unidades de
almoxarifado, contabilidade,
pessoal, material, patrimônio
e secretaria.

0,00 do Município

070
Fiscalização e
Controle do Uso do
Solo

disciplinar a ocupação
do solo urbano

fiscalizar as aberturas de
novos loteamentos e emitir
alvarás de construção

0,00 do Município

075
Treinamento de
Pessoal

realizar cursos de
aperfeiçoamento do
pessoal administrativo.

treinamento de servidores
municipais

0,00 do Município

080
Programa
Emergencial de
Defesa Civil

dar proteção à vida e
ao patrimônio em
situação de risco

atender a população
atingida, com “kits”
emergenciais de
alimentação, medicamentos
e outros

0,00

do Município

085
Integração Social do
Idoso

melhorar a qualidade
de vida do idoso inativo

Promover eventos sócios -
culturais para a terceira
idade.

0,00 do Município

090
Integração Social do
Deficiente Físico

Auxiliar as Instituições
de atendimento ao
Deficiente Físico de
nossa cidade.

Disponibilizar recursos
financeiros para a APAE de
Lucélia.

0,00 do Município

100
Atividades do
Conselho Tutelar

Dar orientação,
proteção à criança e ao
adolescente em
situação de risco

Disponibilizar recursos
financeiros para as despesas
do Conselho.

0,00 do Município

105
Atividades do Fundo
Social de
Solidariedade

prestar assistência a
pessoas em crise
econômica e social

Disponibilizar recursos
financeiros para a
manutenção do Fundo.

0,00 do Município

110 Contribuição Patronal contribuir com a efetuar os pagamentos 0,00 do Município

            PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA

           CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 556-1254         E-mail: inubia@terra.com.br

                                    Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

de Previdência Social

previdência social dos
servidores públicos

mensais

120
Atendimento Integral à
Saúde – SUS

oferecer pronto
atendimento em saúde
pública através das
unidades básicas de
saúde.

Manter  o Setor Básico de
Saúde, dando atendimento a
clientela necessitada de
tratamento de saúde;
Adquirir um veículo e
equipamentos hospitalares;
Pequenas reformas no
Centro de Saúde;
Criação da farmácia
específica de genéricos;

0,00

do Município
e do Sistema

Único de
Saúde

121
Atendimento
Odontológico

oferecer serviço
odontológico de
emergência através
das unidades básicas
de saúde

atender a pacientes através
de programas de saúde
bucal, aquisição de materiais
e dentaduras.

0,00
do Município
e de outras

fontes

135
Atividades
desenvolvidas pela
Sucen

controle e erradicação
de endemias em
conjunto com o Estado

realizar operações de
combate a vetores de
moléstias transmissíveis

0,00
do Município
e de outras

fontes

 Código
Progra

ma
Programa Objeto Meta

Custo-
R$

Recurso

140
Combate à
Desnutrição Infantil

reduzir a mortalidade
infantil por carência
alimentar

atender ___ crianças de zero
a sete anos, com
fornecimento de leite e
alimentação especial

0,00
do Município
e de outras

fontes

141
Atendimento à Família
de Baixa Renda

diminuir o número de
doentes por
desnutrição alimentar

atender ___ famílias em
situação de extrema pobreza

0,00
do Município
e de outras

fontes

142 Merenda Escolar
alimentar os alunos da
rede pública durante o
período escolar

Fornecer Merenda Escolar
para os alunos do Pré-
Primário e do ensino
fundamental

0,00
do Município
e de outras

fontes

150
Ensino Regular da 1ª
a 8ª série

Manter as atividades do
ensino fundamental

Pequenas reformas nos
prédios escolares;
Adquirir equipamentos,
Veículos e material de uso
escolar;
A Construção de refeitórios e
de um abrigo para alunos de
fronte à escola.
Manter o transporte de
alunos a nível de município.
Cobertura da quadra
E.E.P.S.G Iraldo Antonio
Martins de Toledo.

0,00
do Município
e de outras

fontes

155 Bolsas de Estudos

dar oportunidade de
ingresso no ensino
superior a educandos
carentes com bom
aproveitamento escolar

oferecer bolsas para o
ensino de graduação em
Ciências .

0,00 do Município

156
Transporte
Universitário

transportar com
segurança os jovens
que freqüentam as
faculdades da região.

Dar condições de transporte
aos Estudantes
Universitários residentes em
Inúbia Paulista para
deslocamento as faculdades
da região (Adamantina a
Tupã).

0,00
do Município
e de outras

fontes

            PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA

           CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 556-1254         E-mail: inubia@terra.com.br

                                    Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

160
Assistência
Educacional à Criança
de Zero a Seis Anos

garantir assistência
educacional, médica e
alimentar em creches e
pré- escolas

Manter Creches e Pré-
Escolas.
Adquirir material permanente
de uso escolar.

0,00
do Município
e de outras

fontes

170
Atividades Culturais
do Município

Incentivar a cultura a
nível municipal.

Aquisição de Materiais de
consumo, Permanente e
equipamentos;
Reativação da Banda e
Orquestra Municipal.

0,00
do Município
e de outras

fontes.

180
Obras e
equipamentos
Urbanos

Melhorar a qualidade
dos serviços de
utilidade pública.

Obras de guias e Sarjetas,
galerias e pavimentação na
área urbana e de expansão
urbana na cidade;
Iluminação Pública na ruas e
praças, áreas verdes e
avenidas, assim como nas
estradas que merecem este
melhoramento previamente
aprovado;
Aquisição de veículos para
melhoria dos serviços
urbanos;
Construção do Velório
Municipal;
Reformas dos Centros
Comunitários do Município.

0,00

Do Município
e de Outras

Fontes.

181
Serviços de Utilidade
Pública

Manter as atividades de
utilidade Pública

Atender  os anseios da
população através dos
serviços de utilidade pública.

0,00 do Município

Código
Progra

ma
Programa Objeto Meta

Custo-
R$

Recurso

185 Sistema Viário Urbano

ampliar e melhorar as
condições de tráfego
de veículos e pedestres
nas vias urbanas

realizar obras de
recapeamento e
pavimentação nas vias
urbanas municipais

0,00 do Município

186
Extensão de Rede
Elétrica

oferecer condições de
segurança e qualidade
de vida na periferia da
cidade

estender a rede de
iluminação pública em ruas
que estejam abertas.

0,00
do Município
e de outras

fontes

187
Praças, Parques e
Jardins

oferecer à população
locais de recreação e
lazer

construir novas praças
pública e reformar as
existentes e construir um
parque infantil.

0,00 do Município

188

Limpeza e
Conservação de Vias
e Logradouros
Públicos

manter a cidade limpa
e agradável

Conservar as ruas e praças
públicas do município.

0,00 do Município

190 Políticas Habitacionais
melhorar as condições
de habitabilidade da
população carente

Construir 100 casas
populares.

0,00
de outras

fontes

202
Coleta e Disposição
do Lixo Domiciliar

preservar o meio
ambiente através de
coleta seletiva de lixo e
construção de aterro
sanitário

Realizar a Coleta de Lixo em
100% dos imóveis urbanos.
Adquirir equipamentos para a
coleta de lixo domiciliar.

0,00
do Município
e de outras

fontes

210
Assistência Técnica
Agrícola

incentivar a produção
de alimentos em
pequenas e médias
propriedades com o
fornecimento de

Adquirir mudas de diversas
culturas para doação aos
pequenos proprietários rurais
do município.

0,00
do Município
e de outras

fontes

            PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA

           CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 556-1254         E-mail: inubia@terra.com.br

                                    Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

sementes e mudas
produzidas pelo
município

211 Mecanização Agrícola

incrementar a produção
de produtos agrícolas
em pequenas e médias
propriedades rurais
mediante apoio da
Associação dos
Produtores Rurais com
o fornecimento de
máquinas e
equipamentos

Atender os pequenos
proprietários rurais e fornecer
a eles calcário.

0,00
do Município
e de outras

fontes

260

Construção,
Melhoramentos e
Conservação de
Estradas

manter condições
permanentes de tráfego
nas estradas
municipais

Dar continuidade dos
Consórcios firmados,
Reconstruir pontes e
conservar as estradas
municipais.

0,00 do Município

270
Infra Estrutura
Esportiva

desenvolver práticas
esportivas em suas
diversas modalidades,
visando o
desenvolvimento físico
e social das pessoas
em todas as faixas
etárias

construção de 01 ginásio
poli- esportivo

0,00
do Município
e de outras

fontes

272
Desenvolvimento do
Esporte Amador

incentivar a formação
do atleta esportivo nas
diversas modalidades.

Manter as atividades da
C.M.E
promover competições de
futebol, natação, basquete e
outras.

0,00
do Município
e de outras

fontes

296 Precatórios Judiciais

Efetuar os pagamentos
de precatórios
incorporados à divida
pública por falta de
pagamento nas
administrações
anteriores

Parcelar os precatórios de
conformidade com a E.C.

0,00 do Município

297
Juros e Encargos
Financeiros

Efetuar os pagamentos
dos encargos da divida
consolidada.

diminuir a dívida pública ano
a ano

0,00

do Município

Código
Progra

ma
Programa Objeto Meta

Custo-
R$

Recurso

300
Apoio a Instituições
Filantrópicas

disponibilizar recursos
financeiros para a
concessão de
subvenções sociais a
instituições
filantrópicas

Disponibilizar recursos
financeiros para concessão
de subvenções sociais as
seguintes entidades.
Santa Casa de Mis. de
Osvaldo Cruz;
Creche e Centro de O.
Familiar de Inúbia Paulista;
Centro Cultural de Inúbia

0,00
do Município
e de outras

fontes

            PREFEITURA MUNICIPAL DE INÚBIA PAULISTA

           CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18) 556-1254         E-mail: inubia@terra.com.br

                                    Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

Paulista;
Consórcio Intermunicipal de
Saúde da Alta Paulista;
Associação dos Pais e
Amigos dos Excepcionais de
Lucélia.

302
Transferências ao
Pasep

disponibilizar recursos
financeiros para o
pagamento das
contribuições ao Pasep

efetuar os pagamentos
mensais das contribuições
ao Pasep

0,00 do Município

303
Transferências ao
Fundef

disponibilizar recursos
financeiros para o
pagamento das
deduções destinadas
ao Fundef

efetuar os pagamentos
mensais das retenções
destinadas ao Fundef

0,00 do Município

304
Custeio da
Previdência

disponibilizar recursos
financeiros para o
pagamento de
pensionistas

efetuar os pagamentos
relativos a pensões.

0,00 do Município

Inúbia Paulista, 23 de outubro de 2001.

WLADIMIR ROMÃO GUILHERMO

        PREFEITO MUNICIPAL